1

证券代码：600597            证券简称：光明乳业          公告编号：临 2019-026 号

光明乳业股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、获取补助的基本情况

近日，经光明乳业股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）财务部确

认，公司及下属子公司自 2019 年 1 月 1 日至 2019 年 6 月 30 日（以下简称“本

期”）累计收到各类政府补助 44,437,456.84元（数据未经审计）。上述政府补助

明细如下（10万元以上单列，10 万元及 10万元以下合并计入“零星补助”）：

单位：元

编号 公司名称 补助依据 本期收到金额
本期计入

其他收益金额

1 光明乳业股份有限公司 乳与乳制品加工靶项目 7,961,100.00 -

2 光明乳业股份有限公司 战新国家项目补助 2,000,000.00 -

3 光明乳业股份有限公司
食品加工与安全关系研

究项目
740,000.00 -

4 光明乳业股份有限公司 税收返还奖励 586,947.41 586,947.41

5 光明乳业股份有限公司 新型乳品发酵剂研究 400,000.00 -

6 光明乳业股份有限公司
无添加发酵乳的研究项

目
300,000.00 300,000.00

7
上海光明合力文化体育发

展有限公司

上海体育局以奖代补资

金
12,000,000.00 12,000,000.00

8 光明牧业有限公司
夏季优质生鲜乳生产关

键技术的研究示范项目
7,440,000.00 -

9 光明牧业有限公司 秸秆综合利用政策奖励 358,760.00 358,760.00

10
滑县光明生态示范奶牛养

殖有限公司

滑县粮改饲政府补助

（全株玉米青贮经费）
2,940,400.00 735,099.00

11 浙江光明牧业有限公司 后备母牛补贴 554,500.00 -

12 河南申瑞牛业有限公司
滑县粮改饲政府补助

（全株玉米青贮资金）
535,440.00 133,860.00

 2

13 上海领鲜物流有限公司 产业发展专项扶持资金 2,110,000.00 2,110,000.00

14 上海牛奶棚食品有限公司 政府绩效奖励 1,700,000.00 1,700,000.00

15 上海乳品四厂有限公司
清洁能源替代清洁补贴

经费
320,000.00 320,000.00

16
北京光明健康乳业销售有

限公司
增值税退税 1,903,000.00 1,903,000.00

17 郑州光明乳业有限公司
郑州市建设中国制造强

市补贴项目
1,000,000.00 1,000,000.00

18 广州光明乳品有限公司
鼓励工业企业扩大生产

奖励
370,000.00 370,000.00

19 武汉光明乳业有限公司

干酪乳杆菌发酵乳制品

生产关键技术与产业化

项目

240,000.00 240,000.00

20
南京光明乳品销售有限公

司

南京市鼓楼区小市街道

返还的扶持重点企业资

金

180,000.00 180,000.00

21 成都光明乳业有限公司 企业扶持资金 113,000.00 113,000.00

22 零星补助 684,309.43 615,609.43

23 前期收到本年摊销计入其他收益  18,902,735.04

  合计 44,437,456.84 41,569,010.88

二、补助的类型及其对上市公司的影响

公司本期收到各类政府补助均已到账，与资产相关的政府补助共计

22,940,140.00元，与收益相关的政府补助共计 21,497,316.84元。

按照《企业会计准则第 16 号--政府补助》的规定，摊销以前年度收到的与

资产相关的政府补助计入“其他收益”项目 18,902,735.04元；摊销本期收到的

与资产相关的政府补助计入“其他收益”项目 1,168,959.00 元；收到与收益相

关的政府补助直接计入“其他收益”项目 21,497,316.84元；共计 41,569,010.88

元。具体会计处理请以会计师年度审计确认后的结果为准。

特此公告。

光明乳业股份有限公司董事会

二零一九年八月十六日